
QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484979

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS 
DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
GABINETE E DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA, INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PLANEJAMENTO GESTÃO E 
PROJETOS ESTRATÉGICOS E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, ABERTURA DOS EVELOPES: 21/02/2013. LOCAL 
PARA AQUISIÇÃO DE EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO DA 
PREFEITURA.  BAIÃO, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

DELZUITE DA IGREJA CARVALHO
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485041

TOMADA DE PREÇOS - 005/2013 – Obj: Cont. de uma 
Associação Cultural Desportiva, para que através de seus 
associados, possa realizar as aulas de karatê, capoeira, recreação, 
dança moderna, ballet e música, para atender as necessidades 
do Prog. Federal: Serviço Socioeducativo e de Convivência 
de Proteção Social Especial para Crianças e Adolescentes em 
Situação de Trabalho, no período até 31/12/2013. Data de 
Abertura: 21/02/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:06/02/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 011/2013 – Obj: Cont. de emp. para 
o fornecimento de peças qualifi cadas, para serem utilizadas nos 
equipamentos e máquinas pesadas desta Prefeitura, durante o 
Exercício/2013. Data de Abertura: 21/02/2013 às 14:30 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:06/02/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 012/2013 – Obj: Aquis. estimada 
de 5.268 unidades de fi ltros de proteção solar, fator de proteção 
30, com 120 ml, destinados aos servidores, em detrimento às 
atividades exercidas sob exposição direta ao Sol, durante o 
Exercício/2013. Data de Abertura: 22/02/2013 às 09:00 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:06/02/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 013/2013 – Obj: Aquis. de 
mangueiras hidráulicas e conexões, para serem utilizados nos 
equipamentos e veículos e máquinas pesadas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, durante o Exercício/2013. Data 
de Abertura: 22/02/2013 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:06/02/2013.
CONVÊNIO Nº. 020/2013 – PMP/Com interv. da Sec. 
Mun. de Governo e UMAMP – UNIÃO MUNICIPAL DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE PARAGOMINAS. Obj.: A 
cooperação fi nanceira visando à realização do Primeiro Encontro 
de Lideranças Comunitárias do Município, que acontecerá no dia 
16/03/13, cujo evento tem por fi nalidade a troca de experiências 
na busca da auto sustentabilidade da categoria e das associações 
representadas. Valor global: R$ 3.500,00. Vig.: 01/02/13 a 
30/03/13. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Paragominas; 
Renato Rodrigues Cordeiro – Sec. Mun. de Governo; Muniely 
Ribas Fidalgo - Pres. da UMAMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485141

ERRATA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 010/2012

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação utilizando 
de suas prerrogativas, nos termos do Art. 21, parágrafo 4º, 
torna público que houve modifi cações do EDITAL Nº 010/2012 
no tocante aos itens, 6.1, 7.3, 7.10, 8.2 e 8.4 na planilha 
orçamentária II (implantação); 7.1,7.2 (visita técnica) e 
11.4 alínea (d) (qualifi cação técnica) do edital, diante disso, 
transferir-se-á a sessão para o dia 26/03/2013, às 09:00 hs, na 
sala de licitação, sito a rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba – PA. O Edital estará à disposição dos interessados 
a partir do dia 18.02.2013 até o dia 19.03.2013 das 08:00h às 
12:00h no endereço acima referido. Estando os licitantes que 
já obtiveram o edital, cientes de que todas as modifi cações que 
foram feitas no edital, estão disponíveis no portal da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba pelo site: www.abaetetuba.pa.gov.br. 
Abaetetuba, 06 de Fevereiro de 2013.

Ericka Amorim-Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485175

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO
 Pregão presencial nº 004/2013. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios para merenda escolar entrega parcelada. 
Entrega e Abertura dos envelopes:18/02/2013 às 14 h:00min.
Informações e Editais: Palácio dos Pioneiros, Rua do Café, s/n, 
Alto Morumbi, Tucumã-PA, fone: (94) 3433-1316 ou e-mail: 
licitacaopmt@gmail.com. Edital gratuito em meio eletrônico.

CRISTIANE AQUINO 
 Pregoeiro – Portaria 062/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485188

Publica o extrato do contrato nº 20137014 fi rmado com 
a empresa M. R. HERMES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, Valor 
R$ 57.903,53 (cinquenta e sete mil, novecentos e três reais e 
cinquenta e três centavos) Objeto: fornecimento de material 
diversos e Permanente, Conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
7/2013-0013.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 141-A/2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor ANTÔNIO SILAS MELO DA CUNHA, Prefeito 
à época, de que no dia 19.02.2013, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/51886-4, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ, referente ao Convênio SECULT nº 
061/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 05 de fevereiro de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário 

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 141-B/2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor EDSON BATISTA LEITÃO, Prefeito à época, 
de que no dia 19.02.2013, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2009/51886-4, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ, referente ao Convênio SECULT nº 
061/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 05 de fevereiro de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485218

ATO: PORTARIA Nº 27.203
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE OFICIO
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / RAIMUNDO CARLOS MESQUITA DE JESUS 
(ASSESSOR DE CONSELHEIRO NS-03 )<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485223

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 27.206
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDO CARLOS MESQUITA DE JESUS   ASSESSOR TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR NS 02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484892

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2013
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviço de 
Assistência Técnica pelo período de doze meses, incluindo mão-
de-obra e peças de reposição (sem ônus para o MPPA), para 
equipamentos Xerox – modelo WorkCentre 3550. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484899

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2013
Objeto: Serviços de TV Indoor 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: COD UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/02/2013
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484940

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/02/2013
Valor: 0.00
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Objeto: Cooperação mútua entre as partes para disponibilização 
ao Ministério Público do Pará, em consulta on-line, da base 
de dados dos Sistemas de Controle Penitenciário - SISCOP 
gerenciado pela Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Convenio: 1
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ
Concedente: SUSIPE
Interveniente: PARA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Nome do Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485088

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL FORMADA PARA 
ELEIÇÃO DESTINADA À ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE 
PARA O CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, 
às dez horas e trinta minutos, no gabinete do Excelentíssimo 
Senhor Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 
localizado no terceiro andar do Anexo Um do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua Ângelo Custódio, 
trinta e seis, nesta Capital, reuniu-se a Comissão Eleitoral, 
formada pelos Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça 
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, Presidente, e DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, Membro, e pelo Excelentíssimo Senhor Promotor de 
Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, Secretário, para 
a realização do sorteio da ordem de disposição dos nomes dos 
candidatos ao cargo de Procurador-Geral de Justiça na cédula 
eleitoral. Em que pese terem sido regularmente convidados, o 
primeiro pregão ocorreu às 10h30min, e o segundo, às 10h45, 
sem que os candidatos estivessem presentes. Efetuou-se o 
sorteio, pela estagiária BRENDA LUANA VIANA RIBEIRO, cujo 
resultado determinou que os nomes dos candidatos fi carão 
dispostos na cédula eleitoral na seguinte ordem: 1º) MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES; 2º) UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL. Nada mais havendo a registrar na presente ata, 
foi lavrada por mim,  JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça, Secretário da Comissão Eleitoral, e, depois 
de lida e aprovada, vai devidamente assinada por todos os 
demais Membros da Comissão
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral
JOAO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça,
Secretário da Comissão Eleitoral


